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Informace o dění v obci  
Vážení občané Luběnic,
právě začínáte číst úvodní řádky již 10. obnoveného vydání 

Luběnického Mixu. Následující stránky by Vám měly jako ob-
vykle poskytnout nejrůznější informace o aktuálním dění v naší 
obci i o plánech na nejbližší měsíce. Stěžejním tématem tohoto 
vydání jsou změny v odpadovém hospodářství. Proto prosím 
věnujte zvýšenou pozornost stranám 2–4 a tabulce s termíny 
svozu odpadů na konci zpravodaje. 

V letošním roce by měla pokračovat (nebo být zahájena) reali-
zace těchto nových akcí:
• výměna svítidel veřejného osvětlení (měla by proběhnout do 

konce ledna),
• zavedení nového systému třídění odpadů,
• provizorní oprava místní komunikace na návsi (úsek od kaple 

po tenisové hřiště),
• splnění zákonné povinnosti obce plynoucí z projektu „Digi-

tální technická mapa“,
• zpracování „Místní energetické koncepce“ a převod územního 

plánu do jednotného standardu (podmíněno získáním dotace),
• pořízení opakovaně použitelných kelímků v rámci společné-

ho projektu mikroregionu (předcházení vzniku odpadů),
• stavba nového chodníku a parkovacích míst v úseku od domu 

č.p. 63 po č.p. 84, rozšíření parkovací plochy u OÚ a dále mezi 
domy č.p. 78 a 103,

• rekonstrukce kanceláře referentky obecního úřadu.

Na tyto a další akce budou podány žádosti o dotace z Olomouc-
kého kraji, IROPu či prostřednictvím MAS Region Haná.
Mezi akce, které byly naopak loni ukončeny, patří především:

•  stavba chodníků, vjezdů a parkovacích stání podél komuni-
kace směrem na Lutín (podpořeno dotací ve výši 600 tis. Kč 
od Olomouckého kraje),

•  zpracování komplexní projektové dokumentace pro naši obec 
(podpořeno dotací ve výši téměř 104 tis. Kč od Ol. kraje),

•  dokončení multifunkčního povrchu na tenisovém hřišti včet-
ně nového osvětlení, mantinelů a sítí (podpořeno dotaci Ná-
rodní sportovní agentury ve výši 800 tis. Kč),

•  zpracování projektové dokumentace na akci „Komplexní re-
vitalizace návsi v obci Luběnice“ (žádost o dotaci bude podá-
na v nejbližších dnech),

•  přesun skříní hlavního uzávěru plynu vedle obecního úřadu 
a před domem č.p. 118,

•  obnova inventáře sálu kulturního domu (nové židle a stoly),
•  nákup nového sekacího traktoru,
•  dokončení projektové dokumentace na cyklostezku do Rataj.

Děkuji za spolupráci, pomoc a podporu všem z Vás, kteří usi-
lujete o to, aby se Luběnice rozvíjely a aby se nám zde dobře žilo. 
Přeji Vám v novém roce zdraví, klid a dostatek času stráveného 
po boku osob, které máte rádi.
    Jan Blaho, starosta obce
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Změna systému třídění odpadů v naší obci
Předchozí vydání Luběnického Mixu obsahovalo krátkou 

informaci o stavu projektu „Systém sběru odpadů Mikroregionu 
KOSÍŘSKO“. Pořízení nádob na oddělený sběr a svoz odpadu 
bylo podpořeno dotací ve výši 85 % ze Státního fondu životní-
ho prostředí a Evropské unie. V létě minulého roku proběhlo 
výběrové řízení na dodavatele a během listopadu až ledna 2024 
byly tyto nádoby a kontejnery dodány. Naše obec tak získala 
celkem 5 kontejnerů, 120 sad nádob na papír, plast a bioodpad 
pro domácnosti (celkem 360 nádob), 7 kontejnerů a 3 nádoby na 
použité oleje. Byl tak vytvořen základní předpoklad pro to, aby-
chom mohli od letošního února přejít na nový systém, který nám 
umožní třídit odpad do nádob přímo v rámci konkrétní domác-
nosti (tzv. „door-to-door“ systém). 

Důvody pro zavedení
Snahou obce je co nejvíce zefektivnit a zkvalitnit systém tří-

dění odpadu, který vzniká hlavně v domácnostech na území 
Luběnic. Zároveň chceme zvýšit komfort a dostupnost třídění 
pro všechny občany obce. Nová odpadová legislativa omezu-
je skládkování odpadů, které je nutné lépe vytřídit a opětovně 
využít. S tím je spojen růst poplatku za skládkování. Správné 
třídění odpadu v domácnostech je základem pro to, abychom 
jako obec byli schopni plnit zákonem stanovenou míru povin-
ného vytřídění komunálního odpadu a vyhnuli se tak zby-
tečným sankcím. Proto nyní nový systém zavádíme i u nás, 
stejně jako to v posledních letech udělalo mnoho obcí napříč 
celou republikou. Dosavadní zkušenosti ukazují, že tento sys-
tém funguje. Množství odpadu v černých popelnicích by mělo 
klesat, procento vytřídění růst, což bude mít pozitivní dopad 
i na přírodu. Nový systém by měl pomoci udržet cenu za 
svoz a likvidaci odpadů na přijatelné úrovni a zároveň „držet 
krok s legislativou“. Věřím, že to bude platit i v Luběnicích 
a že převážná většina z vás nový systém uvítá a zapojí se do 
něj.

Jak to bude probíhat
• Na přelomu ledna a února zahájíme distribuci nádob do ro-

dinných domů, jejichž majitelé o ně budou mít zájem. Váš 
zájem o získání nádob ověří (nejčastěji telefonicky) starosta 
nebo pověřený zastupitel obce a rovnou s Vámi dohodne 
termín předání nádob. Přitom nebude nutné nikam chodit. 
V rámci zjednodušení a urychlení předáme zájemcům nádo-
by přímo před jejich domem. 

• S každým majitelem rodinného domu bude při předání ná-
dob sepsána Smlouva o výpůjčce (a následném darování). Se 
zněním smlouvy bude možné se během příštího týdne se-
známit v kanceláři OÚ Luběnice nebo na webových strán-
kách obce (www.lubenice.cz – „Život v obci“ – „Odpadové 
hospodářství“). Je to obdobné, jako v případě kompostérů, 
které má většina občanů Luběnic na svých zahradách už ně-
kolik let. 

• Uzavřením této smlouvy získá majitel rodinného domu 
bezplatně do výpůjčky nádoby na papír, plast a bioodpad, 
které se po uplynutí pěti let stanou automaticky jeho majet-
kem. Všechny nádoby mají objem 240 l. Nádoby na papír 
a plast jsou černé (modře a žlutě je rozlišeno pouze víko), 
nádoby na bioodpad hnědé. Již z výroby jsou všechny ná-
doby opatřeny unikátním číslem (tzv. RFID čipem), které 
bude při předání uvedeno ve smlouvě a spojeno s číslem 
popisným rodinného domu. Důvodem je přesná evidence 
a jednodušší přechod na efektivnější systém třídění odpadu 
v budoucnu.

• Mezi základní povinnosti vypůj-
čitele (majitele rodinného domu) 
patří povinnost vypůjčené nádoby 
využívat pouze ke třídění odpadů 
vznikajících na území naší obce, 
povinnost nádoby neprodat a ne-
poskytnout třetí osobě a povinnost 
mít nádoby mimo dny svozu na 
svém pozemku (tedy nikoliv před 
domem na veřejném prostranství). Případy, kdy zájemce 
o nádoby nebude z různých důvodů schopen plnit podmín-
ky smlouvy, budou řešeny individuálně. 

• Každý má možnost vybrat si, zda bude mít zájem pouze 
o jednu, dvě nebo všechny tři z nabízených nádob (či o jejich 
různou kombinaci). Velmi ale doporučujeme, aby si zájemce 
rovnou zapůjčil celou sadu všech tří nádob na papír, plast 
i bioodpad.

• Zapůjčení nádob na tříděný odpad od obce (a jejich násled-
né darování po uplynutí stanovené doby) je dobrovolné a je 
zcela na rozhodnutí majitele nemovitosti, zda se do systému 
zapojí. Není a nebude s tím spojena žádná platba či zvýšení 
poplatku za odpad. 

• Pokud bude mít někdo zájem zapojit se do nového systému 
až v průběhu roku, může kdykoliv poté kontaktovat starostu 
obce. Později už bude nutné si nádoby po předchozí domlu-
vě vyzvednout osobně na předem určeném místě.

Změny ve třídění, nový svozový kalendář
V souvislosti se zavedením nového systému třídění a sběru 

odpadů nás čeká několik změn.
 • Do nádob na plast (platí pro veřejně přístupné kontejnery 

i pro nádoby v domácnostech) bude možné od února vha-
zovat také nápojové kartony (tzv. tetrapaky) a drobné kovy 
z domácnosti (plechovky apod.). Automatická třídící linka 
odpady rozezná a roztřídí.

• Aktuální kalendář svozu odpadů je doplněn o termíny pro 
zapojené domácnosti (svoz papíru, plastů a bioodpadu). 
Naleznete jej na poslední straně zpravodaje a na webových 
stránkách obce v sekci „Odpadové hospodářství“.

• Svoz papíru a plastů z domácností bude probíhat 1x za 4 týd-
ny. Kontejnery s těmito druhy odpadů budou vyváženy 1x 
za 2 týdny.

• Frekvence svozu komunálního odpadu (černých popelnic) 
a skla zůstává nezměněna a bude probíhat 1x za 4 týdny.

• Svoz bioodpadu z domácností je nastavena na letní a zimní 
období (shoda s letní a zimní otevírací dobou sběrného místa 
v areálu čistírny odpadních vod). V letním období (od 1. dub-
na do 31. října) bude bioodpad z domácností svážen 1x za 14 
dní, v zimním období (od 1. listopadu do 31. března) potom 
1x za 4 týdny. Větší množství bioodpadu je možné odevzdat 
na celoročně otevřeném sběrném místě. Ideální způsob likvi-
dace bioodpadu však byl, je a bude jeho kompostování v mís-
tě jeho vzniku.

• Během tohoto roku budou zrušena místa pro odkládání tří-
děného odpadu u mateřské školy (nedostatečná kapacita, 
málo prostoru) a mezi domy č.p. 103 a 78 (posílení parkova-
cích míst v této části obce). Zároveň dojde ke zvýšení počtu 
kontejnerů u obecního úřadu.

• V jarních či letních měsících postupně dojde k instalaci RFID 
čipů na nádoby, které domácnosti používají pro komunál-
ní odpad. Toto zařízení (nálepka/krabička) umožní snazší 
evidenci, identifikaci a monitoring logistiky. Pro plánovaný 
přechod na motivační sytém v budoucnu je instalace čipů ne-
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Recyklace elektroodpadu

zbytná. Od 1. ledna 2025 již budou pracovníky svozové spo-
lečnosti vyváženy pouze nádoby opatřené RFID čipem. 

Výhledově změna vyhlášky a motivační systém
Zavedení „door to door“ systému je prvním krokem. Po roce 

provozu a získání praktických zkušeností bude nový systém vy-
hodnocen a pravděpodobně v některých detailech upraven či 
přizpůsoben. Aktuální legislativa poskytuje nástroje, jak systém 
nakládání s odpady v obci zefektivnit a více motivovat občany 
ke třídění. Nová obecně závazná vyhláška zavádějící motivační 
systém by mohla být v následujících letech krokem číslo dva.

Pro úplnost upozorňujeme na § 13 odpadového zákona, kte-
rý ukládá obecné povinnosti při nakládání s odpady každému. 
V § 13 odst. 1, písm. c) ukládá povinnost soustřeďovat odpady 
odděleně, což znamená třídit je. Každým je zde myšlen opravdu 
každý z nás. Povinnosti třídit se nelze zbavit pouhým odložením 
odpadu na místo k tomu určené. 

Sběrné místo – změna v pravidlech
Na posledním loňském zasedání zastupitelstva byla schvále-

na aktualizace provozního řádu sběrného místa. Nejdůležitější 
změnou je zákaz odkládat na sběrném místě odpad, který po-
chází z vyklízení nemovitosti při jejím prodeji/nákupu či ob-
dobných situacích. Takové případy je potřeba řešit individuálně 
objednáním samostatného kontejneru prostřednictvím svozové 
společnosti nebo soukromého dopravce. Připomínáme dále, aby 
občané odpad přiváželi na sběrné místo již rozebraný a roztřídě-
ný podle jednotlivých druhů odpadu tak, aby zabral co nejmé-
ně místa (výjimka platí pro elektroodpad, který musí být vždy 
v původním nerozebraném stavu). V opačném případě obsluha 
nemusí takový odpad přijmout. Aktualizovaný provozní řád na-
leznete na webových stránkách obce.

V případě dalších dotazů či připomínek k uvedeným infor-
macím se můžete obrátit na starostu obce telefonicky na čísle 732 
636 298 nebo e-mailem na adrese starosta@lubenice.cz. 

Jan Blaho, starosta obce

Otevírací doba sběrného místa Luběnice

LETNÍ OBDOBÍ (1. duben – 31. říjen) ZIMNÍ OBDOBÍ (1. listopad – 31. březen)

Středa 17–18 hodin Středa 17–17:30 hodin

Sobota 9–10 hodin Sobota 9–9:30 hodin
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Víte, že prakticky všechny potravinářské oleje a tuky použí-
vané v domácnosti lze recyklovat a můžou tak člověku znovu 
posloužit? Stačí je slít do obyčejné PET lahve a odnést do některé 
z označených olejových popelnic. Je to snadné a navíc užitečné. 
Pomáháte tak nejen předcházet ucpání odpadního potrubí, ale 
zároveň šetříte přírodní zdroje a podílíte se na snižování emisí 
CO2.

Jak na to?
Do olejových popelnic můžete třídit všechny kuchyňské oleje 

a tuky – z konzerv, z marinád, salátových zálivek, nakládané ze-
leniny či sýrů a samozřejmě ze smažení. Stejně tak sem patří také 
máslo, sádlo nebo výpek z masa. To vše může ještě dobře poslou-
žit, neucpat odpady a nepůsobit problémy na čistírně odpadních 
vod.

Použité oleje a tuky stačí doma slít do jakékoli PET lahve, 
kterou jste zvyklí třídit. Plnou a dobře uzavřenou lahev pak 
odneste do označeného kontejneru na třídění oleje. 

A co se stane s vytříděným olejem dál? Vyčištěný a recyklova-
ný olej se opět stává hodnotnou surovinou, například pro výro-
bu biopaliv pro letadla. Díky tomu, že olej recyklujeme, snižuje 
se potřeba pěstovat olejniny pro průmyslové účely – jeden olej 
je zkrátka použit dvakrát. Zabraňujete ale také ucpání potrubí 
u vás doma i ve veřejné kanalizační síti. V neposlední řadě tímto 
procesem dochází k úsporám CO2.

Děkujeme, že třídíte spolu s námi. Děkujeme, že dáváte odpa-
du šanci být znovu užitečný!

Jak správně třídit odpad?

Zabráníte zanášení odpadního  
potrubí u vás doma

Dáváte odpadu šanci  
být znovu užitečný

Redukujete množství  
CO2 v ovzduší
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 Mateřská škola Luběnice rok 2023 a malé ohlédnutí… 
V červnu 2023 jsme společně na „Slavnosti dětí“ pokřtili kro-

niku „Mateřská škola Luběnice - deset let spolu“, která mapuje 
ve fotografiích a textech období od znovuotevření „Mateřské 
školy Luběnice“. Napadá mě příměr, že taková správně fun-
gující školka je jako dobře poskládané puzzle. Každý „dílek“ je 
stejně důležitý a tvoří pak společně ten správný pěkný obrázek. 
Školka v Luběnicích je poskládaná z trvalé spolupráce a zájmu 
rodičů dětí, z velké podpory pana starosty, přátel, dobrých za-
městnanců, a hlavně je plná báječných dětí. 

Nové otevření mateřské školy v Luběnicích se datuje k čer-
venci 2013. Budova školky má za sebou dlouhou historii, která je 
velmi podrobně zpracována v publikaci „Mateřská školka v Lu-
běnicích“ autora pana Jaroslava Dostála z roku 2014.

V roce 1956 zde byl zřízen v domě nynější mateřské škol žňový útulek 
pro děti. Pan Jaroslav Matiáš, dlouholetý starosta Luběnic, který je spo-
jen s tímto místem, doslova osudově spojen, na tuto dobu zavzpomínal:

„Ještě dnes se mně vybavuje, jak jednou večer, asi v roce 1955 nebo 
1956, někdo zaklepal na okno našeho domu. Byli to manželé pan Luděk 
a paní Blažena Vychodilovi. Požádali mě, zda bych „pohlídal", nebo 
snad abych i vedl stavební práce na přestavbě obecního domu. Měl zde 
vzniknout „zemědělský útulek“. Byl určen hlavně pro děti rodičů pra-
cujících v místním zemědělském družstvu. To ale nevylučovalo mož-
nost umístění i dětí ostatních rodičů.

V té době jsem navštěvoval Průmyslovou školu stavební v Prostě-
jově. Byl jsem asi ve třetím ročníku, tak jsem něco již ze stavařiny ze 
školy znal.

Jelikož v naší obci v tom čase nikdo se vzděláním stavebního směru 
nebyl, tak jsem na oslovení přikývl a řízení přestavby jsem se ujal.

Rozsah přestavby nebyl veliký. Vybouráním příček vznikla větší 
místnost, která byla hernou a jídelnou současně. Byla zřízena menší 
místnost jako výdejna jídel s podávacím okénkem a nejnutnějším hygi-
enickým zařízením. 

Obědy byly dováženy z těšetické školy stejně jako nyní. Dovoz tehdy 
zajišťovala paní Dostálová (maminka naší občanky paní Marty Kucha-
řové) na vozíčku za jízdním kolem po chodníčku kolem křížku, kde vede 
v současnosti cyklostezka.

Stavební práce byly prováděny výhradně brigádnicky rodiči těch 
dětí, které měly být po dokončení prací přijaty jako první do útulku. 
Práce byly prováděny převážně po pracovní době rodičů, odpoledne 
a o sobotách a bez nároků na odměnu – zdarma. 

 K rozhodnutí přestavět budovu na mateřskou školu pro 25 dětí 
došlo v roce 1959. Odborné práce byly částečně proplaceny, jinak vše 
odpracovali hlavně rodiče dětí a další občané Luběnic zdarma. K jejímu 
otevření došlo 1. dubna 1963. Pro tuto větší rekonstrukci jsem již pro-
jektovou dokumentaci zpracovával, stejně tak jako všechny další – vy-
budování mateřského centra, školku pro 20 dětí, následně přestavbu na 
kapacitu pro 28 dětí. Pro tyto úpravy jsem zajištoval mimo projektové 
dokumentace též stavební povolení a následně realizaci úprav.“

Důvodem uzavření mateřské školy v roce 1994 byl malý po-
čet dětí, který ji navštěvoval. V objektu byla umístěna obecní 
knihovna a následně zde vzniklo zázemí pro cvičení žen.

Po velké havárii s prasklým vodovodním potrubím v roce 
2003 byla budova MŠ opravena a byla započata přestavba ce-
lého objektu. A našlo zde ještě zázemí „Mateřské centrum“ pro 
maminky s malými dětmi. 

Od roku 2010 se rozrostl počet obyvatel Luběnic, který byl 
spojený s výstavbou nových domů. A zvýšil se také počet dětí. 
Byl schválen návrh nového otevření mateřské školy v obci. Bu-

Hymna

Dýňohraní

Bubnování

Redukujete množství  
CO2 v ovzduší
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dova se přestavuje a vybavuje tak, aby byly splněny podmínky 
pro přijetí 20 dětí. Na podzim roku 2012 je vypsán první zápis, 
ke kterému přišlo málo dětí, a proto musel být na jaře roku 2013 
vypsán zápis nový. To bylo naposledy, kdy byl problém s ma-
lým zájmem se zájemci o mateřskou školu v Luběnicích. V dal-
ším roce se uskutečnila ještě jedna stavební úprava objektu. Cí-
lem bylo, aby byla kapacita školky pro 25 dětí, kdy v takovém 
případě stát dotuje celé úvazky učitelek a školnice. 

V červenci roku 2013 byla MŠ znovu otevřená. A v souladu 
s „Koncepcí rozvoje mateřské školy Luběnice“ se uskutečnilo 
během roku několik akcí, které se staly už tradičními. Konají se 
každoročně a je o ně stále větší zájem. Akce spojují život školky 
a občanů v obci. To je po celou dobu ten hlavní záměr. Setkává-
me se s Vámi na „Dýňohraní“, hledáme poklad sv. Martina, před 
Vánocemi tvoříme vánoční dekorace na výtvarné dílně zvané 
„Vánočka“. Advent je pak spojený se zpíváním dětí z MŠ u stro-
mečku na návsi a s „Jarmarkem luběnické školky“ v KD Luběni-
ce, kdy zboží, které vyrobí, upečou a uvaří, nabízejí rodiče našich 
dětí. Na jaře pak společně s hasiči a sportovci pořádáme „Pálení 
čarodějnic“ a stavíme májku. Květen je spojený se setkáním ma-
minek na vystoupení dětí v KD Luběnice. Také nám pomáháte 
sbírat papír. A nosíte nám dárky. Dostáváme med od včelařů, 
semínka a rostliny k vysazení na zahradu mateřské školy, ovoce 
a květiny. Moc si toho vážíme. 

Do „Hymny luběnické školky“, kdy autory jsou dospělí 
i děti :), je vloženo to nejdůležitější, co k ní patří. Co je podstatou 
dění, čím celý rok v MŠ žijeme. A to je neměnné, i když se kaž-
dým rokem objeví věci nové, které rozvíjejí a doplňují původní 
aktivity a slavnosti. Vše má svůj řád, který společně s pravidly 
a rutinou pomáhá vytvářet dětem bezpečné prostředí, dodává 
jim svou předvídatelností jistotu a postupně je učí zodpověd-
nosti a samostatnosti. Díky tomuto všemu se pak dítě pouští 
do dalších kroků a také si více věří. A jsou ve školce spokojené 
a rády. 

Do kroniky „MŠ Luběnice deset let spolu“ jsme na závěr 
vepsali k těm desátým narozeninám krátké přání, za nás za 
všechny. Věřím, že i když krátké, tak vystihuje vše, co je nejdů-
ležitější do dalších let. „Luběnická školko, přejeme si, ať máš stále 
mnoho šťastných dětí, ať jsi pořád místem, které spojuje radost, touha 
objevovat a učit se novým věcem, ať stále platí slova zpívaná v tvé 
hymně“. 

Vám všem děkuji za veškerou podporu a přízeň, kterou nám 
celou tu dobu věnujete. Zejména pak rodičům dětí, které mateř-
skou školu navštěvují, panu starostovi Mgr. Janu Blahovi, panu 
místostarostovi Martinu Šnajderovi, zastupitelům, paní eko-
nomce Ing. Janě Křepelkové, provozním pracovníkům obecního 
úřadu a občanům Luběnic. Poděkování patří určitě všem mým 
kolegyním, paní učitelce Ireně Mrtvé, paní asistentce Bc. Mag-

daléně Havelkové a Janě Dvořákové a paní školnici Marcelce 
Janíkové za jejich profesionalitu a laskavost, kterou věnují své 
práci. A tady jsem moc ráda, že tento poslední odstavec se celé 
roky nemění.

Přeji všem do nového roku mnoho sil, zdraví, laskavosti a ra-
dosti.

Radomíra Tylichová, ředitelka MŠ

Použité zdroje:
Dostál, J. Mateřská školka v Luběnicích, 2014 – 

možno zapůjčit v obecní knihovně
Mateřská škola Luběnice, 10 let spolu, 2023 – 

možno zapůjčit v obecní knihovně
*v textu „Hymna luběnická školka“ je slovo monte – tedy Montessori, 

prvky této pedagogické koncepce jsou zařazeny ve Školním  
vzdělávacím programu MŠ Luběnice

Šátky pro maminky Morena

Znak Luběnic
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Martinská světýlka Tříkrálové divadlo

SDH v roce 2023
25. března proběhl sběr starého železa. Ze získaných peněz 

pořizujeme vybavení do hasičské zbrojnice a přispíváme spon-
zorskými dary při místních kulturních akcích. Děkuji všem ob-
čanům za poskytnutí železného odpadu. 

Jako každý rok proběhla na jaře akce stavění a kácení máje. 
V září se uskutečnilo Burčákobraní spojené již tradičně s vaře-
ním guláše, bylo krásné počasí a akce se vydařila.

Během roku několikrát proběhla údržba a zkouška hasičské-
ho vybavení.

Závěrem chci poděkovat všem členům SDH za vstřícný pří-
stup při realizaci našich akcí. Občanům Luběnic přeji do roku 
2024 štěstí a hlavně zdraví.

František Šolc, starosta SDH Luběnice

Tradiční stavění májky a pálení čarodějnic

Každoroční sběr starého železa
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Podaří se obnovit Královský kopec?
O existenci Královského kopce už někdy slyšela asi větši-

na obyvatel naší obce. To, co z tohoto místa dodnes zbylo, se 
nachází u mlýna „Spálence“ nedaleko Luběnic jihovýchodním 
směrem. Nepatrně vyvýšený a zemědělskými stroji rozoraný 
kopeček na katastrálním území sousedního Ústína dnes téměř 
splývá s okolní krajinou. Kdo alespoň přibližně neví, kde jej hle-
dat, možná by si ho ani nevšiml. 

Archeolog Jindřich Wankel (1821 - 1897), který zde koncem 
19. století prováděl průzkum, uvádí, že „pahorek, zjevně rukou lid-
skou nasypaný a asi 10 metrů vysoký, jemuž lid od nepamětí již „Krá-
lovský kopec“ říká a o něm si vykládá, že král jeden i s chotí svou tam 
pochováni jsou.“ Při průzkumu kopce z doby halštatské (období 
od 7. století př. n. l. až rokem 450 př. n. l.) byl nalezen ploský 
železný šíp a dále veliké kameny uspořádané do kruhu o prů-
měru zhruba 6 m. Uprostřed i kolem tohoto kruhu bylo objeveno 
„množství jiných kamenů větších i menších, střepy nádob tuhou leš-
těných i jinak malovaných, uhlí, zvířecí kosti napolo spálené, spálené 
výrobky kostěné na způsob ozdobených rukovětí nožových jakož i zu-
helnatělé obilí, zvláště proso a pšenice.“ Existenci pohřebního místa 
potvrdil nález dvou hrobů, kdy jeden z nich obsahoval část lidské 
temenní kosti a přibližně 20 cm velkou bohatě zdobenou bronzo-
vou sekyrku. Oba hroby byly spojené chodbou, která z mohyly 
vedla i ven a byla s velkou pravděpodobností dříve použita k vy-
kradení těchto hrobů. Můžeme se už tak pouze domnívat, jaké 
další vzácné předměty zde mohly být uloženy. Na základě ná-
lezu bronzové sekyrky, „která v královském kopci zbyla a neobyčejně 
jest nádherná (na Moravě nikde tak ozdobená sekyrka bronzová nebyla 
nalezena), vším právem můžeme souditi, že ve hrobech obou pohřbeny 
byly osoby vznešené a že hroby ty asi bohatě byly vyzdobeny.“ 

Otázkou zajištění přístupu k tomuto historickému místu ve 
směru od Luběnic jsme se okrajově zabývali už v letech 2017-
18. V té době v Ústíně probíhaly komplexní pozemkové úpravy 
a objevila se tak velmi dobrá příležitost, jak pozemky pod Krá-
lovským kopcem směnit a získat do obecního vlastnictví. To se 
ale sousední obci bohužel nepovedlo a příslušné pozemky nyní 
patří soukromým vlastníkům. 

V minulém roce jsme společně se starostou Ústína myš-
lenku na obnovu Královského kopce „oprášili“ a projednali ji 
také na půdě Archeologického centra Olomouc. Pan ředitel tuto 
iniciativu našich obcí přivítal, přislíbil spolupráci, a dokon-
ce i finanční spoluúčast na archeologickém průzkumu daného 
místa, který bychom v rámci obnovy kopce také rádi provedli.  
Následně bylo objednáno zpracování ideové studie, která měla 
prověřit možnosti interpretace kulturní hodnoty místa – Králov

ského kopce. Cílem autorů studie v čele s panem Ing. Danielem 
Matějkou Ph.D., (autor stromové Kaple Souznění u cyklostezky) 
bylo originálním způsobem připomenout kopec z doby Halštat-
ské, nikoliv vytvořit věrnou kopii historické mohyly. Navrhují 
tedy kopec výšky pěti metrů ve tvaru mohyly, do které by se 
dalo vstoupit jedním tunelem. Uprostřed mohyly by byly umís-
těny dvě dřevěná mola, která by připomínala dva nalezené hro-
by krále a královny včetně jejich tvarů – čtverec a pětiboký tvar. 

Pamatováno je i na nález vzácné bronzové sekyry, která by zde 
byla také připomenuta formou umělecké sochy. Dále byly navr-
ženy dva kamenné kruhy, z nichž jeden na patě kopce a jeden na 
vrcholu kopce. Tyto kamenné kruhy by plnily funkci pochozí plo-
chy a zároveň by připomínaly nalezený kamenný kruh. Celý ko-
pec by byl zatravněn pestrou travino-bylinnou směsí. Při vstupu 
do tunelu je počítáno s cedulí informující o významu místa a pří-
běhu mohyly. Další informace by byly prezentovány přímo na 
dřevěném mobiliáři ve vnitřním kruhu mohyly. Na bocích kopce 
je uvažováno s dvěma decentními schodišti tak, aby se návštěvník 
pohodlně dostal na vrchol kopce. Vyvýšené místo by tedy mohlo 
sloužit i jako vyhlídka na okolní krajinu. Ke kopci by mohly vést 
dvě přístupové cesty lemované stromy. Jedna přímo od mostu 
přes Blatu, druhá potom od Luběnic podél Zlaté stružky.

Realizaci popsané obnovy Královského kopce nebrání nic 
menšího, než získání příslušných pozemků a financí. Spoluma-
jitel jednoho ze dvou potřebných pozemků již avizoval, že bude 
ochoten část pozemku prodat či směnit. Ostatní majitele jsme 
oslovili a budeme s nimi dále jednat. Třeba se to nepovede hned. 
Věříme ale, že takto významné místo v našem nejbližším okolí si 
obnovu a důstojnou připomínku rozhodně zaslouží. Obnovený 
Královský kopec by byl podle mého názoru nejen lokální zajíma-
vostí v rámci mikroregionu Kosířsko, zastávkou na cyklotrase 
podél Blaty či cílem vycházek, ale současně by také mohl plnit 
roli jakéhosi blokačního prvku ve vztahu k dřívějším snahám 
v těchto místech těžit štěrkopísek.
 Jan Blaho, starosta obce

Příklady podobných míst ze zahraničí

Možná budoucí podoba Královského kopce
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Odříkaného chleba… 
…největší krajíc anebo také… chceš-li boha rozesmát, sděl mu 

své plány. Asi to všichni znáte. Něco si plánujete, těšíte se, jak 
to bude skvělé a najednou vám život přinese něco úplně jiného.

Někde jsem slyšela, že zvířata si nevybíráme, ona si vybírají 
nás. Možná na tom něco bude, alespoň co se psů týče. Za těch 
více než 30 let, co pracuji se psy a jejich lidskými protějšky, jsem 
si všimla, jakou výzvou dokážou někdy psi pro své pánečky být. 
Jak je dokáží díky své povaze a chování měnit. Někdy až zocelit. 
Nenechají je zakrnět. Naopak, nutí je na sobě pracovat a zamys-
let se nad věcmi a situacemi z jiného úhlu pohledu.

Do naší rodiny „přišlo“ před cca třemi lety nové štěně. Ště-
ně, na které jsem dlouho čekala, pečlivě vybírala chovatele a li-
nii. Štěně, které mělo mít skvělé předpoklady pro kynologický 
sport, který miluji – mondioring. Kompaktní, klidné povahy 
s vyrovnanými procesy útlumu a vzruchu. Mělo mít…  Ze ště-
něte se pomalu klubal pejsek, který miluje lidi, práci a figuran-
ty. Potud skvělá konstelace. Z projevu tohoto nohatého stvoře-
ní však na první pohled vidíte, že má energie, jako kdyby fičel 
na Red Bullu. Jeho nervová soustava jede na plné obrátky od 

chvilky, kdy vystrčí nos z domu. Díky tomu, že občas není scho-
pen zpracovat své emoce, dokáže vytvořit skvělou hysterickou 
scénu, kvůli téměř ničemu. Bohužel, byl několikrát napaden 
v blízkosti domu jiným psem. Takže se v souvislosti s předcho-
zími zážitky ve svém teritoriu někdy dokáže chovat opravdu 
„ukázkově“. A jelikož nejsem z těch, kteří se jen tak vzdávají 
(psa prodají dál a vezmou si prostě jiné štěně), postupně zača-
lo docházet k mému zocelování a hlubšímu studiu všech do-
stupných informací o problémovém chování psů a jeho řešení. 
O možnostech psů ovlivnit své reakce ve více či méně streso-
vých situacích, řeči jejich těla, nervové soustavě. Spousta knih 
a seminářů. Tento pejsek k nám přišel evidentně proto, aby mne 
nenechal zakrnět. Zavedlo mě to od sportovního výcviku i do 
trošku jiné oblasti kynologie, poznala jsem nové zajímavé lidi 
a získala jsem i zpětně trošku jiný, širší pohled na situace. A na-
jednou mi začalo do kurzů výcviku přicházet více majitelů psů, 
kteří dostali nálepku „problémoví“. Je skvělé pozorovat, jak se 
tyto týmy „člověk a pes“ učí společně lépe komunikovat, více si 
věřit a řešit stresové situace. 

Rally Obedience prohlídka parkuru Sranda-závod v Rally Obedience v Luběnicích

I když se někdy vaši pejsci nechovají zcela podle vašich před-
stav, chci se za ně přimluvit. Vezměte to jako výzvu a pokuste se 
s tím něco udělat. Ať už je to pubertou, nedostatky ve výchově 

či komunikací mezi člověkem a psem anebo díky tomu, že mají 
prostě nějaké své vnitřní strachy, špatné zkušenosti z minulosti 
a podobně. Nevzdávejte to, stojí to za to!

Takhle to chci umět Nově pořádané socializační lekce
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Opovaž se paničku napadnout… … já Tě varovala

A teď zpět k té sportovní kynologii. O naší šestileté fence Bel-
gického ovčáka Malinois Futýnce si také leckterý zkušený ky-
nolog z oblasti mondioringu nemyslel, že někdy složí zkoušku 
mondioringu v kategorii 1. Díky tomu, že mám kolem sebe v tré-
ninkové skupině skvělé lidi, nevzdali jsme to. Minulý rok na jaře 

se nám podařilo složit zkoušku již ve vyšší kategorii 2. Na pod-
zimním mezinárodním Mistrovství republiky Belgických ovčá-
ků v mondioringu jsme se v této kategorii umístily na 6. místě. 
Při obranách její skvělé výkony vyrážely dech.

V uplynulém roce jsme byli pozváni na mnoho ukázek kyno-
logického sportu mondioring. Většinou v rámci hodových oslav, 
gulášofestů či jiných společenských akcí měst a obcí. Zájem nás 
velmi potěšil. Jsme rádi, že můžeme šířit povědomí o tomto 
sportu. 

Nezaháleli jsme ani v oblasti organizační a pořadatelské. Opět 
jsme uspořádali mezinárodní závod v mondioringu, tentokrát 

v Bystrovanech u Olomouce. Startovní listina byla plná. Téma 
„Přijela pouť“, skvěle připravený plac s mnoha rekvizitami, 
vynikající rozhodčí i figuranti. A opět stojí za zmínku pomoc 
úžasných lidiček kolem nás, kteří mnohdy nemají s mondiorin-
gem nic společného. Přesto s námi tu dřinu a adrenalin kolem 
zajištění závodu už mnoho let podstupují. Tento rok na podzim 
chystáme taktéž mezinárodní závod a opět se bude na co dívat.  

Petra Harantová Helešicová
PS1: Termíny výcviku psů v Luběnicích jsou zveřejňovány na webových stránkách obce Luběnice v sekci Zájmová činnost a spolky. 
PS2: Děkuji obci za poskytování sáčků na psí exkrementy a občanům, kteří je využívají a po svých pejscích poctivě uklízí.

Zkus se chlape pohnout … teď už mi neutečeš … … a mám Tě!

Už si pro Tebe letím…
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Vítězný Team No Name Testování vzorků

Knihovnické okénko 
Vážení čtenáři Luběnického Mixu, úvodem svého příspěv-

ku se Vás zeptám: „Dostali jste jako vánoční dárek knihu?“ 
Pokud jste ji nenašli pod vánočním stromečkem, může Vám 
knížku nabídnout k výpůjčce naše obecní knihovna. K vý-
běru je beletrie různých žánrů pro dětské i dospělé čtenáře. 
Jak je všeobecně známo, kladný vztah ke čtení knih můžeme 
pěstovat již u dětí v předškolním věku.  Klidně zavítejte do 
knihovny společně s malými dětmi, ať v doprovodu starší-
ho sourozence nebo rodiče. Společně si můžete vyprávět 

a prohlédnout obrázkové příběhy oblíbených pohádkových 
hrdinů nebo si vybarvit svoji knižní záložku. Pastelky i papí-
ry jsou k dispozici. Zmíním citát francouzského spisovatele 
a básníka Victora Huga: „Knihy, jsou klidní a spolehliví přá-
telé“.  „Co Vy na to, souhlasíte?“ Přijměte tedy pozvání mezi 
klidné a spolehlivé přátele každé pondělí od 16 do 17 hodin. 
Tak na viděnou v roce 2024!  

Jana Křepelková, knihovnice

Gulášfest 2023 
Loni 9. září se již popáté uskutečnil Loběnický Gulášfest, gur-

mánské klání zkušených devíti týmů.
Jako pokaždé, ve spolupráci s obcí a společně s hasičským 

Burčákobraním a za nádherného počasí započaly týmy v deset 
hodin dopoledne zapalovat ohně a restovat cibulku. Prý je jí 
dobré dát objemově tolik, co masa. V průběhu hodinky, kdy se 
cibulka smaží, což se moc uspíšit nedá, je čas na seznámení se 
s protivníky. Každý chce mít guláš samozřejmě nejlepší a vaří 
i borec, který každoročně tvrdošíjně trvá na svém Segedinu, 
ikdyž ví téměř s jistotou, že bude poslední a přinese tak daň 
nejvyšší.

Vařily se guláše rozličné, zajímavý byl zabíjačkový, ale přece 
jen hovězí klasiky bylo nejvíce. Necháme se překvapit, zda se le-
tos najde odvážlivec, který by navařil třeba z hlívy či z naprosto 
jiné ingredience.

Novinka byla ta, že byla přizvána vedle veřejné poroty i po-
rota odborná ve složení čtyř členů, a to paní Viktorie Vácho-
vé, pana Miry Šnajdra, Jardy Báťka a Miry Benadíka. Členové 
poroty se svého úkolu zhostili se ctí, ochutnávali zapečetěné 
vzorky v soukromí tak, aby nemohli být ovlivňováni kuchaři. 
Nakonec po sečtení hlasů se třetího místa odborného hlaso-
vání dočkal Fidži tým – Robin s Evou a Žigim, druhé místo 
obsadili Ouřadové – Honza s Martinem a první místo vítězo-
slavně a s velkou radostí přijal Senior tým z Huzové - Gabča 
s Pavlem. 

Pojďme se teď podívat na to, jak si naše týmy vedly, co se 
týče veřejného hlasování.  Který guláš chutnal našim občanům 
a přespolním nejvíc? 

1. Team No name – Mara s Tomášem – Guláš zabíjačkový
2. Ouřadové – Honza s Martinem – Luběňák
3. Fidži team – Robin s Evou a Žigim – Jedině z kližky 
4. Zločinožrouti – Maki a Luky – Hannibalův pekelný guláš
5. Team 185 – Danka s Ivanem – Námořnický guláš
5.  Mlsní cizinci – Marek Polák a spol. – Mezinárodní guláš  
 (stejný počet hlasů)
6. Senior tým – Gábi s Pavlem – Domácí hovězí gulášek
7. Víkendoví válečníci – Pavla se Sašou – Vepřový kotlíkový  
 guláš s fazolemi
8. Páni kluci a Denisa s Michalem – A fakt opět Szégedin? 
Všem zúčastněným děkujeme a těšíme se na nový souboj v září 2024! 

Michal Voltner, pořadatel

Všichni „soupeři“ pohromadě
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FC Bublákov 
Pokud bychom měli hodnotit sezónu 2023 pouze ze sportov-

ního hlediska, museli bychom konstatovat, že nebyla nikterak 
úspěšná. Spíše naopak. Zejména jarní část se nám vyloženě ne-
povedla, kdy jsme body do tabulky zapsali pouze v 5. kole proti 
1.FC ČERNOVÍR výhrou 3:2 a v 6. kole jsme remizovali 4:4 s tý-
mem ZLEJ SE(N) a to bylo vše! V podzimní části sezóny se nám 
výsledkově dařilo lépe, přidali jsme 3 výhry a 1 remízu. Po celou 
sezónu jsme se museli vypořádávat s absencemi našich klíčo-
vých hráčů pro zranění, nejvíce to odnesla naše stálice v brance 
Miro Beňadík, který si na letním turnaji utrhl achillovku a sezó-
na tak pro něj skončila už po jarní části. Přejeme brzký návrat na 
trávníky! Celkem jsme tedy posbírali 14 bodů, což nám stačilo na 
konečné 10. místo. 

Velký dík samozřejmě patří všem našim podporovatelům a fa-
nouškům, kterým přejeme jen to nejlepší do nového roku a těšíme 
se na vás i v letošní sezóně v naší luběnické fotbalové aréně!

Pár statistických čísel:
Průměrný věk: 40,7 
Nejstarší hráč: 52 Havránek Robert

Nejmladší hráč: 23 Havránek Lukáš   
Průměr vstřelených branek na zápas: 2,8
Průměr obdržených branek na zápas: 4,3
Nejvíce vstřelených branek: 16 Peřina Robin
Nejvíce startů v sezóně: 22 Kubíček Zdeněk

Robin Peřina

Hodové slavnosti 2023 
Hodové slavnosti 2023 započaly tradičně pátečním odpoled-

nem s opékáním špekáčků a posezením u ohně s kytarou. Děti 
s rodiči již měli možnost využít tentokrát zase jiné atrakce luna-
parku p. Hájka. Naplno se ale kolotoč dění rozběhl v sobotu tur-
najem v malé kopané a budíčkem dechovou kapelou p. Pavlíčka, 
která obešla obec a nalákala občany na odpolední program, který 
zahájila místní country kapela My a Benda,a cimbálová muzika 
Hora z Uherského Hradiště. Závěr zábavy měla pod taktovkou 
roková kapela Sax Rock. Po celou dobu si hosté mohli užívat bo-
hatého občerstvení, které bylo letos ještě rozmanitější, aby byly 
uspokojeny chutě masových i vegetariánských labužníků.

Neděle se jako tradičně věnovala odpoledním soutěžím pro 
děti. Nechyběly stánky s tetováním, výroba řetízků, výrobky 
z keramiky… K vidění byla lukostřelba s mistrem republiky 
Zdeňkem Smlkou, představení mondioringu p.Helešicové a spol. 
K tomu všemu nám hrála DJ Svrchokrylová a pro starší pak La-
dislav Dobeš a band s písněmi Petra Spáleného. Děti i dospělí 
měli možnost nahlédnout a svést se vozy Škoda Auto Hegr. Jako 
zlatý hřeb večera vystoupila pro početné publikum legendární 

travesty show Scandalladies. Program završila bohatá tombola.
Těm, kdo se účastnili a užívali si program tímto jménem klubu 

a obce děkuji a věřím že příští ročník si užijeme znovu a ještě ve vět-
ším počtu a i lidé z okolních obcí, kteří zavítali, budou opět ve svých 
kalendářích mít poznámku 28.-30.6. „Hody Luběnice – super akce“.

Abychom mohli ale vše uspořádat, musíme tímto poděkovat 
všem členům, dobrovolníkům, kteří se podíleli na organizaci, 
manželkám, přítelkyním a milenkám za podporu, pomoc a tole-
ranci, neboť čas před, i po akci, je obětí, která stojí mnoho sil. Pro-
to vítáme a těší nás, když někdo z obyvatel, a najdou se takoví, 
pomohou a přiloží ruku k dílu dobré věci. Děkuji partnerům – je 
jich více a vypíchnul bych obec Luběnice, Jung-Max riders, Sta-
vebniny U Komína, Mačák Transport, Hudy trans a další živnost-
níky, kteří dary podpořili akci, díky níž život v naší obci můžeme 
prožívat o to více jako komunita na pozitivní vlně. Jde přeci o to, 
abychom všichni společně žili a radovali se i z drobných úspěchů 
každého dne a my všíchni tomu můžeme společně přispět.

Velké díky za FC Bublákov a další členy klubu.
Zdeněk Kubíček

SKUPINA 4A
 Tým Počet zápasů Výhry Remízy Prohry Skóre ČK/ŽK Body

1. Zlej se(n) 22 16 3 3 110:56 (+54) 0 / 9 51

2. MK Chudobín 22 16 1 5 104:43 (+61) 1 / 4 49

3. Arsenal Loučany 22 15 2 5 111:81 (+30) 0 / 2 47

4. FK Rozvadovice 22 13 4 5 93:59 (+34) 2 / 4 43

5. KMK Březové 22 14 1 7 97:62 (+35) 0 / 6 43

6. Darkside 22 12 1 9 129:98 (+31) 0 / 5 37

7. FK Bohuslavice B 22 10 3 9 87:89 (-2) 0 / 4 33

8. Legendário 22 9 3 10 92:87 (+5) 0 / 5 30

9. FC Štok 22 5 2 15 70:122 (-52) 0 / 5 17

10. FC  Bublákov 22 4 2 16 61:94 (-33) 0 / 5 14

11. 1. FC Černovír 22 3 2 17 52:119 (-67) 2 / 8 11

12. 1. FC Skrbeň 22 3 0 19 48:144 (-96) 0 / 6 9

Někteří bývalí i současní hráči FC Bublákov
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Hodové slavnosti Luběnice 
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Maškarní karneval 

Revitalizované hřiště Tři králové

Termíny úhrady poplatků v roce 2024
1. 3. – 31. 3. 2024 místní poplatek za komunální odpad – 720 Kč na osobu ročně (úlevy a osvobození dle čl. 7 obecně  
 závazné vyhlášky č. 4/2023). Pro občany, kteří v tomto roce dosáhnou 70 a více let věku, platí sazba 540 Kč  
 za osobu.

1. 3. – 31. 3. 2024 místní poplatek za psa ve výši 100 Kč, za každého dalšího psa 150 Kč. 

1. 8. – 31. 8. 2024 poplatek za vypouštění odpadních vod (stočné) na rok 2024 činí 1860 Kč na osobu ročně. 

Poplatky můžete hradit v hotovosti nejlépe v úřední dny v kanceláři Obecního úřadu Luběnice. Stejně tak je možné využít bezhotovostní 
převod na účet obce č. 1814213309/0800. 

Variabilní symbol je číslo popisné. Částku je nutné zaslat v příslušné výši a včas (základní, případně snížená sazba poplatku vynásobená 
počtem osob přihlášených na jedno č. p. apod., analogicky u poplatku za psy a stočného). V případě dotazů se neváhejte obrátit na referentku 
Obecního úřadu Luběnice nebo na starostu.
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Informace k výši stočného 
Platba za vypouštění odpadních vod do obecní splaškové 

kanalizace (tzv. stočné) se po zahájení provozu čistírny odpad-
ních vod každým rokem zvyšuje. Tato ne zrovna příjemná sku-
tečnost jistě neušla pozornosti nikoho z nás. Z důvodu častých 
dotazů na toto téma Vás chceme informovat, že výše stočného 
vychází z dokumentu s názvem „Finanční analýza“, který je pro 
naši obec závazný. Stavba splaškové kanalizace a čistírny byla 
podpořena nemalou dotací z Evropské unie a Státního fondu ži-
votního prostředí. V době udržitelnosti tohoto projektu je obec 
povinna plnit závazné ukazatele a další podmínky, ke kterým se 
v letech 2012-14 zavázala (a v podstatě byla nucena se zavázat, 
protože jinak by dotaci nezískala). V opačném případě bychom 
se vystavili hrozbě sankcí v podobě vrácení dotace.

Doba udržitelnosti činí 10 let a bude končit v roce 2027. I když 
je snaha „držet“ stočné na co nejnižší možné úrovni, kterou výše 

uvedený dokument povoluje, je v následujících třech letech bo-
hužel potřeba počítat s jeho růstem. Po uplynutí doby udržitel-
nosti se stočné sníží tak, aby pokrývalo čistě provozní náklady 
a náklady na plnění zákonné povinnosti vlastníka (=obce) tvořit 
fond na financování obnovy vodohospodářské infrastruktury. 
Pro úplnost doplním, že obdobné podmínky (pro výpočet a sta-
novení stočného) platí pro všechny obce, které byly formou do-
tace podpořeny v minulém programovacím období.

V této souvislosti Vás předběžně informujeme, že během prv-
ní poloviny tohoto roku obdržíte do svých poštovních schránek 
novou Smlouvu o odvádění odpadních vod včetně příloh. Nová 
aktuální smlouva bude především reagovat na změny v legisla-
tivě a na potřeby provozovatele. Děkuji za pochopení.

  Jan Blaho, starosta obce

Stolní tenis v Luběnicích
V loňském roce jsme v naší obci zorganizovali hned 2 turnaje 

ve stolním tenise. Ten první se uskutečnil v dubnu a zúčastnilo 
se jej 24 účastníků v mužské kategorii a 8 sportovních nadšenců 
v kategorii dětí. Velkým překvapením pro nás organizátory byla 
hojná účast registrovaných hráčů z okolních obcí, kteří sice po-
zvedli úroveň celého turnaje, když potvrdili své herní kvality, 
na druhou stranu nedali šanci luběnickým hráčům, což někte-
ří nesli nelibě. V kategorii mužů slavil vítězství Lukáš Pírek ze 
Strážiska, mezi dětmi zvítězil Tomáš Peřina. 

Ohlasy na organizaci a celý průběh turnaje byly velmi pozi-
tivní, až na zmiňovanou účast registrovaných přespolních hrá-
čů. Proto jsme se ihned po skončení turnaje dohodli na tom, že 
uspořádáme ještě jeden turnaj v zimě, který však bude přístupný 
pouze pro naše luběnické hráče. Ten jsme pojmenovali  Povánoč-
ní turnaj ve stolním tenise.

Vánoce jsou svátky klidu, pohody, sledování pohádek a vá-
nočních filmů, či setkávání se s blízkými a přáteli. Rádi si do-
přáváme spoustu dobrého jídla a pití a tak nám všem tento 
pingpongový turnaj přišel vhod, abychom se pomocí zdravého 
pohybu přebytečných kalorií zbavili :).

Organizace turnaje se ujali místní sportovci, ve spolupráci se 
starostou obce Luběnice. Sraz účastníků byl naplánován na pá-
tek 29.12. v 8.30h. Celkem se nás sešlo 15 hráčů s tím, že ještě 
před začátkem turnaje, ze zdravotních důvodů, odstoupil Pavel 

Šnajdr (budiž mu ke cti, že to zkusil jen pár týdnů po operaci 
kolene). Po zaplacení symbolického startovného 100 Kč (které 
bylo použito na pořízení věcných cen) byli účastníci rozlosování 
do 2 - 7 členných skupin, v nichž hráli systémem každý s kaž-
dým na 3 sety. Z každé skupiny postoupili 2 nejlepší přímo do 
čtvrtfinále, další 4 do osmifinále. Hráči na posledních místech 
obou skupin se utkali o vítěze „útěchy“, kterým se nakonec stal 
Tomáš „Pepan“ Navrátil.

Hlavní část turnaje pokračovala vyřazovacími zápasy a do 
semifinálových utkání se probojovaly dvojice Robin Peřina s La-
ďou Dočkalem a Štefan Žigárdy s Ivanem Doležalem.

V zápase o 3 místo byl úspěšnější Ivan Doležal proti Laďovi 
Dočkalovi, finálový souboj ovládl 
Štefan Žigárdy a stal se tak zaslou-
ženým vítězem našeho turnaje. 
Gratulujeme!

Celý den se nesl ve velmi přátel-
ské atmosféře a proto není divu, že 
se účastníci dobře bavili i dlouho po 
ukončení oficiální části turnaje. Dě-
kujeme panu starostovi za zajištění 
občerstvení a Michalovi Voltnerovi 
za uvaření výborné zelňačky! :)     

Robin Peřina

Účastníci prosincového (vlevo) a dubnového (vpravo) turnaje ve stolním tenise
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Dudek Josef (88 let)  březen
Bryndová Marie (85 let)  červenec
Svoboda Vladimír (72 let)  listopad

Zahradník David  (duben)
Bátěk Patrik (srpen)

70 let
Josef Kopecký
Karla Vyhlídalová
Milan Langmaier
Miroslav Jung

80 let
Anna Spurná

85 let
Jaroslav Matiáš
Marie Báťková
Marie Barteková
Rostislav Rýdel

90 a více
Ladislav Popelka
Marie Švédová
František Ferenc


BLAHOPŘÁNÍ JUBILANTŮM V ROCE 2023:

VZPOMÍNÁME NA ZEMŘELÉ SPOLUOBČANY:

NARODILI SE: 

Turnaj v šipkách a kulečníku 
Na konci roku 2023 byly v hospodě U Hasičů odehrány turna-

je v šipkách a kulečníku. Organizace obou se ujal provozovatel 
hospody Robert Havránek, kterému se do šipkového turnaje při-
hlásilo 5 účastníků, do kulečníku pak 12 hráčů.   

Šipkařský turnaj probíhal v systému každý s každým, hrála 
se hra 501 na 5 kol a všichni hráči si zápasy v duchu fair play 
užili! Co se týče medailových umístění, po sečtení všech výsled-
ků, kdy se za vítězství udělovaly 2 body, se na 3. místě umístil, 
s počtem 4 bodů, Miloš Řezníček, druhé místo se 6 body brala 
Marie Bednářová a vítězem se s plným počtem 8 bodů stal Ro-
bert Havránek.  

V rámci kulečníkového turnaje byli hráči rozlosováni do 3–4 
členných skupin. V těch se hrálo systémem každý s každým na 
5 kol s tím, že do vyřazovacích bojů postupovali vždy 2 nejlepší 
z každé skupiny a dále 2 nejlepší ze 3. míst. Skupiny byly dohrá-

ny ještě na konci roku 2023, následné zápasy o umístění se ode-
hrály začátkem ledna. Čtvrtfinálové zápasy  se hrály na 4 vítězné 
hry, semifinálové pak na 5 vítězství. Do těch se probojovaly dvo-
jice Jan Medřík proti Vladimíru Vrbovi a Robert Havránek proti 
Miloši Řezníčkovi. Po prohraných semifinále nastoupili k zápa-
su o 3. místo Vladimír Vrba a Miloš Řezníček, který byl nakonec 
úspěšnější a po vítězství 5:3 bral 3.místo. Finálový zápas se stal 
jednoznačnou záležitostí Roberta Havránka, když Jana Medříka 
porazil 6:1 a stal se zaslouženým vítězem celého turnaje.

Všem umístěným hráčům gratulujeme a Robertovi děkujeme 
za perfektní organizaci, oba turnaje jsme si všichni opravdu uži-
li. O vyhlášení výsledků, předání věcných cen, za které děkuje-
me všem sponzorům, a ukončení celé akce se postaral Jaroslav 
Bátěk. Už se těšíme na další ročník! 

Robin Peřina

Ocenění luběničtí hráči kulečníku a šipek
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SK Luběnice 
Obecně lze považovat rok 2023 za velmi úspěšný a bude těžké 

se v následujících letech těmto úspěchům přiblížit a zopakovat 
je. Uplynulý rok lze hodnotit hned z několika úhlů pohledu, 
konkrétně sportovního, kulturního a finančního. 

Paradoxně sportovní rovina, která nám v minulých letech při-
nášela nejvíce úspěchů a umístění, se nám v minulém roce nepo-
vedla úplně podle našich představ. Výkladní skříň našeho spol-
ku fotbalisté z FC Luběnice ukončili sezonu na posledním místě 
tabulky a v následující sezoně je čekají opět boje v nižší soutěži. 
Dosažených 13 bodů na konci soutěže znamenalo nejnižší bodový 
zisk od založení klubu. I přes to jsme ještě do předposledního pod-
zimního kola bojovali o záchranu mezi elitou. Nicméně je nutné 
podotknout, že první liga, kterou jsme hráli, již generuje i hráče do 
širšího kádru reprezentace České republiky v malé kopané a ně-
které z nich jsme mohli vidět při mistrovství světa konaného loni 
na přelomu října a listopadu ve Spojených arabských emirátech. 
Tým fotbalistů se dále zúčastnil hodového turnaje na domácím 
hřišti, kde se po nevydařeném semifinále s rivalem ze Slatinic po-
dařilo obsadit jen 4. místo. Další turnaj 22. 7. v Ratajích nás neza-
stihl v ideálním rozpoložení a museli jsme tým namixovat s kole-
gy z FC Bublákov. Smíšený tým nakonec obsadil krásné 3.místo. 
Smíšené družstvo se nakonec objevilo i na konci srpna na turnaji 
v Bohuslavicích a obsadilo 5.místo. V červnu minulého roku uspo-
řádal sportovní klub opět turnaj v tenise. Účast byla hojná a pořadí 
v turnaji dopadlo podle papírových předpokladů: 1. Peřina Robin, 
2. Medřík Jan, 3. Koutný Jakub. Ve spolupráci s FC Bublákov jsme 
organizovali také turnaj ve stolním tenise. Vzhledem k masivní re-
klamní kampani se na turnaj dostavily desítky hráčů ze širokého 
okolí, akci tedy lze označit za ,,mezinárodní“. Výsledkově bude 
referováno v dalších článcích. Spolu s obcí Luběnice jsme dále při-
pravili turnaj trojic v nohejbale. Akce konaná na začátku září při-
lákala 12 nadšenců a týmy byly stanoveny losem. Vítězem turnaje 
se stala trojice Šnajder Martin, Navrátil Tomáš, Kubíček Jiří ml.

Z pohledu pořádaných kulturních aktivit lze označit všech-
ny akce za bezesporu vydařené. Již tradičně nás čekal v březnu 
sportovní ples, který je každoroční stálicí mezi kulturními akce-
mi v regionu.

Originální půlnoční vystoupení našich sportovců opět sklidilo 
nemalé ovace a všichni se již nemohou dočkat dalšího představe-
ní v příští plesové sezoně. Poslední víkend v červenci jsme také 
uspořádali venkovní zábavu se skupinou Old School. Odpolední 
program narušil velmi silný déšť, což nahlodalo představy pořa-
datelů o vysoké večerní návštěvnosti. Opak byl pravdou a účast 
dosáhla na Luběnice neuvěřitelných 400 platících návštěvníků.

Z finančního hlediska nám pomohly obě již výše zmíněné akce, 
které zajistily klub i pro následující rok 2024. Neočekávaným bo-
nusem pro nás byl příjem plynoucí z účasti v první lize, kdy zájem 

o podpoření klubu v elitní soutěži přilákal nemálo sponzorů. Jme-
novitě tři největší sponzoři pojišťovna VoZP, Martin Mačák trans-
port & spedice, Toman transport. Dále řada menších sponzorů 
jako Spro s.r.o., Hostinec na rozcestí, Šnajder Martin, Šnajdr Pavel, 
Byrtus Marek. Všem výše jmenovaným bych chtěl tímto poděko-
vat, že se mírou nemalou podílejí na rozvoji sportovně kulturních 
aktivit a dění v obci. Závěrem lze jen říci, že se opět těšíme na 
shledání s fanoušky v nové sezoně 2024. Sice již jen v 2.lize, ale 
doufejme, že přineseme opět více sportovních úspěchů a potěšení 
pro diváky, což je naším největším cílem v roce následujícím.

Tomáš Körner, předseda SK Luběnice

Téměř kompletní A-tým FC Luběnice Nejlepší hráči tenisového turnaje

Zimní příprava na ledě ve Slatinicích
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KULTURNÍ KALENDÁŘ OBCE LUBĚNICE NA ROK 2024

Leden
27. 1. Dětský maškarní karneval  

(kulturní dům)

Únor
3. 2. Ples obce a mateřské školy Luběnice 

(kulturní dům)

Březen
23. 3. Ples SK Luběnice (kulturní dům)

Duben
27. 4. Stavění máje, pálení čarodějnic  

(areál za kulturním domem)

Červen
1. 6. Kácení máje, dětský den  

(areál za kulturním domem)

28. 6. – 30. 6.  Hodové oslavy  
(areál za kulturním domem)

Červenec
27. 7. Taneční zábava (areál za kulturním domem)

Září
14. 9. Burčákobraní + Gulášfest  

(areál za kulturním domem)

Říjen
19. 10. Deňohraní (areál za kulturním domem)

Prosinec
6. 12. Vánoční jarmark 

(areál za kulturním domem)

Srdečně zveme všechny občany.

Vítání občánků

Zleva manželé Tomanovi se synem Tobiášem, manželé Říhovi s dcerou Rozárií, manželé Mazalovi se synem Markem, 
manželé Skkácelíkovi s dcerou Nelou, paní Jiterská a pan Marek se synem Sebastiánem
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Ročník 10 / Únor 2024

O demokracii 
„Tak demokracii už máme, tož ještě ty demokraty…“ 

T. G. Masaryk první prezident Československé republiky
Tento citát působí na první pohled poněkud zvláštně, až ne-

místně, přestože autorem tohoto povzdechu je osoba svého času, 
vlastně doposud, nesmírně vážená a uznávaná. Navíc, poku-
síme-li se nalézt v novodobé sto let trvající historii moderního 
českého státu autoritu s prezidentem Masarykem srovnatelnou 
a podobně obecně uznávanou, nemusí se nám to podařit. 

Slovo „demokracie“ má svůj původ ve staré řečtině. Je složené 
ze dvou částí. První část, tedy „démos“ znamená „lid“, druhá 
„kratos“ značí „sílu“ nebo „vládu“. Významově je toto sousloví 
dvou uvedených částí jasné, znamená „vládu lidu“. Ale, jak už 
to v případech těchto velmi obecných, navíc nesmírně často uží-
vaných slov bývá, snadno překrucované, často v úplný protiklad 
původního významu.

Především se nějak „zapomíná“, že původně demokracie 
neznamenala nic víc než jeden ze způsobů organizace nějaké-
ho společenství lidí. Snad každému je nejspíš jasné, že nějaká 
skupina lidí, vznikající z nějakých racionálních důvodů (třeba 
pro společnou obranu života, rodiny, majetku a podobně), ne-
může z principu být pouhým souhrnem nějakých izolovaných 
individuí. Naopak, právě nějaký ten cíl, který tato individua 
sdílejí, z nich tvoří ono společenství. Ať již je to kmen, obec, 
stát, dokonce nějaký „civilizační celek“, jedná se vždy o něco, 
co dotyčná individua spojuje a hlavně, což má nějaká pravidla, 
jejichž dodržování je jednou ze základních podmínek fungová-
ní tohoto společenství, kterému dále pro jednoduchost říkejme 
„stát“. Proč má homo sapiens tendenci se družit s ostatními lid-
mi? Protože člověk je prostě od přírody tvorem společenským – 
„zóon politikon“, jak tuto jeho vlastnost nazval řecký filosof 
Aristoteles…

Jak bylo řečeno, stát, tedy konkrétně způsob jeho fungování, 
by měl být v základních rysech definován nějakým souborem 
pravidel, která je nezbytné dodržovat za všech okolností, tedy 
„ústavou“. Pokud tedy někdo chce pobývat, třeba jako pouhý ná-
vštěvník tohoto státu, v místě, které je ve „vlastnictví“ (přesněji 
v územní správě) tohoto státu, je nucen tato pravidla dodržovat. 
Pokud je někdo navíc trvalým uživatelem tohoto místa (vlastní 
tam nemovitosti jako dům, pozemky, splňuje-li nějaké požado-
vané náležitosti, a podobně), může mít ve vztahu k státu právo 
trvalejšího charakteru, být i jeho občanem. Slovo „občan“ je od-
vozeno od slova „obec“ – řecky „polis“. No a zkoumání nutných 
vlastností státu a také jejich praktické uplatňování můžeme na-
zvat „politikou“. Tyto principy nejsou nějak nadpozemské, jako 
třeba starozákonní desatero, ale vznikaly velmi prostě a praktic-
ky. Ve starořeckých územně poměrně malých státech (obcích) 
mívalo základní slovo vždy několik mocných rodin, které se o to, 
kdo bude mít ono slovo hlavní (určující), neustále přely velmi 
často za použití zbraní – byl to takový permanentní boj. Bylo to 
hodně náročné, drahé a vyčerpávající. Navíc nebezpečné. Pokud 
totiž byla polis ohrožena vnějším nepřítelem, bylo pro něj velmi 
snadné zvítězit nad vnitřně znepřátelenými rodinami. Dotyčné 
mocné rodiny věděly, že toto uspořádání je velmi nevhodné, 
a tak se jejich představitelé obrátili na „muže moudré“, aby tento 
problém vyřešili tak, aby toto řešení bylo obecně platné a také 
dlouhodobé. Na scénu tak vstupují legendární starořečtí filoso-
fové především však Platón a jeho žák Aristoteles a s nimi pojmy 
jako „ústava“, „politika“, atd. Dělo se tak zhruba před 2500 lety. 
Tam je také třeba hledat základy naší tzv. „západní“ civilizace.

Samozřejmě není naším cílem podrobně rozebírat všechny 
závěry antických filosofů. I když tím nejcitovanějším bývá Pla-
tón, jehož základní dílo „Ústava“ je právem uváděno jako pilotní 

text pro jakékoliv 
úvahy o historii 
i dalším vývoji 
naší civilizace, 
volíme jako zá-
klad toho, co by 
nás mělo vést 
v jednoduchých 
úvahách o uspo-
řádání a povaze 
našeho státu, dílo 
„Politika“ jeho 
žáka Aristotela. 
Důvod je ten, 
že Aristoteles, 
antický „otec“ 
logiky, byl ne-
jen učenec, ale 
zároveň člověk 
praktický. Osob-
ně prošel celou 
řadu tehdejších 
městských států 
a trpělivě zkoumal jejich společenské systémy. Také se dokázal 
vyhnout filosofickému snění o ideálním státě (viz Platón), kte-
rý by sice mohl fungovat, ale pouze za aktivní účasti nějakých 
idealizovaných „mudrců“. Jinak je však možné konstatovat, že 
oba antičtí géniové se v základním pohledu na státní struktury 
v podstatě shodovali. Výsledky Aristotelovy rozsáhlé práce, shr-
nuté v díle „Politika“, jsou zhruba následující.

Aristoteles rozeznává v podstatě tři typy státního zřízení, 
tedy „ústav“, jejichž cílem je dbát o všeobecný prospěch občanů 
státu. Základním prvkem rozlišení je to, kolik mužů stojí v čele 
státu. Stojí-li v čele státu jedinec, jedná se o království v čele 
s králem (monarchie). Pokud se jedná o vládu několika „zámož-
ných“ mužů, jedná se o aristokracii. Pokud tvoří vládu „větší po-
čet“ lidí (tedy nejen „zámožných“, ale především „ctnostných“), 
nazývá Aristoteles takové uspořádání souhrnným názvem po-
liteia. 

K těmto třem zmíněným formám státního zřízení však exis-
tují také jejich protiklady, jakési špatné formy těchto ústav. Jsou 
jimi tyranie, jako opak království, oligarchie namísto aristokra-
cie a demokracie nahrazující politeiu. Tyranii Aristoteles definu-
je jako samovládu ve prospěch vládce, oligarchii jako vládu ve 
prospěch bohatých a demokracii naopak jako vládu ve prospěch 
chudých. Ani jedno z výše jmenovaných tří „protikladných“ 
státních zřízení nemyslí na obecný prospěch všech a tímto se 
vzdaluje Aristotelově ideálu, v jehož středu je blaho všech ob-
čanů. Jen na okraj, zde se Aristoteles shoduje s idejemi svého 
učitele Platóna.

Aristoteles si je vědom těžkostí, které s sebou dané definice 
přináší. Není totiž jednoduché nějak „dosadit“ faktické vlády 
do teoretických vzorců. Přestože je na nejvýznamnějším místě 
stupnice „vhodnosti“ ústav uváděno království, tedy vláda jed-
notlivce, Aristoteles vládu více lidí nezavrhuje. Podle něj má do-
konce vládnout spíše větší množství lidí než malý počet nejlep-
ších. I když jednotlivec sám není „řádným“ člověkem, může být 
množství takových jedinců ve svém celku prospěšnější než nej-
lepší jednotlivci - „…právě tak jako hostiny, ke kterým přispěli 
mnozí, mohou být lepší než ty, které byly vystrojené nákladem 
jednoho.“

Řecký filozof Aristoteles
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Uveďme Aristotelovy typy ústav státních zřízení jednotlivě: 

1. Království
Království je jedním ze správných ústavních zřízení. Aristo-

teles zaměřuje své zkoumání na to, aby zjistil, zda je královská 
vláda ku prospěchu státu, jejímu území a všem obyvatelům. 
V království má podle Aristotela vládnout na základě ústavy 
a zákonů moudrý a spravedlivý král. Autor Politiky rozlišuje 
několik druhů království, krále však Aristoteles vždy považuje 
za jakýsi doplněk k zákonům. A to v tom smyslu, že o tom, co 
nemůže být přesně a konkrétně vymezeno zákonem, rozhodu-
je král. V konkrétních jednotlivých situacích může totiž člověk 
vhodněji přímo reagovat, než kdyby došlo k aplikaci obecně for-
mulovaného zákona. Aristoteles tím mimo jiné prokazuje, že mu 
velmi záleží na rozumu a efektivitě.

2. Aristokracie
Dalším z vhodných státních uspořádání je podle Aristotelo-

va názoru aristokracie (například v pozdějších dobách rodová 
šlechta). Jedná se o vládu více lidí. Tito lidé by měli být dobří 
a vhodní pro své poslání. Důležitou roli hraje ctnost. Protože je 
Aristoteles toho mínění, že větší množství lidí je prospěšnější, 
než je jednotlivec, už jen z toho důvodu, že početné shromáždění 
je složitější zmást, upřednostňuje aristokracii před královstvím. 
Opět tak činí na základě logického zdůvodnění a poskytuje 
vhodné argumenty. Příkladem by mohla být Sněmovna lordů 
systému Velké Británie, i když ve velmi omezené formě, protože 
ona sama není jediným vládním útvarem v britském vládním 
systému.

3. Politeia
Politeia je založená na ctnosti, která má zásadní význam. Pokud 

více mužů, kteří oplývají touto vlastností, zřizuje ústavu založe-
nou na principu vlády mnoha lidí, vzniká politeia. Jejím opakem 
je oligarchie, která je založena na vládě několika bohatých jedinců. 
Rozdíl spočívá ve vlastnostech vládců – ctnost, která je v protikla-
du k „pouhému“ hmotnému bohatství. Příkladem z pozdějších 
dob může být I. Kongres USA opět v omezené formě.

4. Tyranie
Podle Aristotela je tyranida (tyranie), stejně jako všechny 

ostatní ústavy, které se odlišují od správných státních uspořádá-
ní, nepřirozená. Dle jeho názoru není prospěšné a spravedlivé, 
aby jeden člověk vládl nad všemi a vším způsobem, jako by on 
sám byl zákonem. Tyranida je v rozporu s náhledem Aristote-
la na poslání státu. Nejsou zde podmínky pro pospolitý život 
lidí, který by měl své základy ve vzájemné důvěře a přátelství. 
Aristoteles považuje tyranidu za úplně nejhorší možnou ústavu. 
Vzniká, pokud monarcha vládne despoticky, bez zákonů a podle 
vlastní libovůle. Jde v podstatě o neomezenou královskou vládu, 
která nehledí na prospěch ovládaných, ale pouze na svůj vlastní.

5. Oligarchie
Oligarchie patří mezi nevhodné formy vlády. Vyznačuje se 

tím, že k moci se dostávají nejen urození, ale především bohatí. 
Aristoteles ji dělí na několik druhů. Předně je to takový typ vlá-
dy, kde se účast na úřadech váže na tak vysoký odhad majetku, 
že chudí se na nich nemohou podílet, i když jich je ve státě vět-
šina. Dalším druhem je taková oligarchie, kde jsou úřady taktéž 
vázány na velkou majetnost občana, avšak jsou doplňovány ko-
optací – příkladem tohoto typu oligarchie je způsob získání úřa-
du prostřednictvím nástupnictví syna po otci. Čtvrtou formou 
je stejný typ oligarchie, jako posledně jmenovaný, ovšem s tím 
rozdílem, že zde nevládne zákon, ale úředníci. Jedná se o vládu 
velmožů.

6. Demokracie
Demokracii považuje Aristoteles za nejlepší ústavu mezi těmi 

nejhoršími. Jde o vládu mnoha lidí. Vzniká podle jeho výkladu 
v momentě, kdy nemajetní a svobodní občané jsou ve většině 
a vládnou. Předpokladem demokracie je svoboda. Občané v de-
mokraticky uspořádaném státě mají účast na svobodě a svoboda 
je cílem, ke kterému každá demokracie směřuje. Dalším znakem 
demokracie je dle Aristotela to, že každý si v ní žije, jak chce. Je to 
podle něj atribut svobody. Veškeré úřady se zde volí ze všech ob-
čanů. To platí i pro soudy. Lidové shromáždění má rozhodovat 
o všech věcech. Aristoteles spojuje demokracii s takovými vlast-
nostmi, jako je neurozenost, chudoba a nevzdělanost. Rozlišuje 
několik typů demokracie. 

1. Demokracii, ve které je rovnost lidí dovedena k dokona-
losti. Rovností rozumí fakt, že nikdo, ať je bohatý či chudý, 
nemá před nikým přednost. Všichni jsou si rovni a mají stejnou 
účast na správě státu. Rozhoduje většina a je to právě obyčejný 
lid, kdo tvoří tuto majoritu ve společnosti. V tomto se jedná 
o demokracii v dnešním slova smyslu. Základem je rovnost 
všech a svobodný přístup každého ke správě společných zá-
ležitostí.

2. Za demokracii pokládá Aristoteles i takové státní zřízení, 
v němž jsou úřady přístupné podle odhadu majetku. Tato ma-
jetková hranice je však tak nízká, že každý, kdo vlastní alespoň 
něco, bude mít možnost účastnit se na vládě státu. Příkladem 
může být tzv. majetkový „census“ (v jisté formě používaný ve 
Velké Británii v rámci volebního práva do 19. století).

3. Další formou demokracie je ta, v níž každý, kdo má bez-
chybný a prokázaný původ, získává podíl na státní moci. Někdy 
je toto kritérium nahrazeno požadavkem občanství. Tedy kaž-
dý, kdo je občanem státu, má právo podílet se na jeho úřadech 
a správě, jinak ovšem rozhoduje zákon a to, co je zákonem stano-
veno. (dle Ústavy ČR a dalších demokratických států současný 
stav).

4. Jako poslední druh demokracie uvádí Aristoteles stejnou, 
jako byla předchozí (ad 3.), ovšem s tím rozdílem, že lidé nejen 
mají podíl na úřadech, ale také sami rozhodují. Tedy nerozho-
duje zákon, ale sami občané. Pojmovým prvkem tohoto typu de-
mokracie je hlasování, v němž má možnost každý spoluvytvářet 
rozhodnutí. Aristoteles hovoří o tom, že lid se stává samovlád-
cem v podobě jedince složeného z mnoha osob. Nad tímto lidem 
nevládnou zákony a on se tak může stát despotickým vládcem. 
Takový typ vlády je připodobňován tyranii. (nebezpečí tzv. pří-
mé demokracie).

Z Aristotelových myšlenek vztahujících se k tomuto typu de-
mokracie je jasně patrné, že ji nepovažuje za nejšťastnější mo-
del státního zřízení. Proto je dobré, že dnešní demokracie jsou 
založeny na vládě práva, že existuje vždy zákonem stanovený 
rámec možností výkonů moci a správy v demokracii (viz. forma 
demokracie ad 3.).

To, co my dnes nejen můžeme, ale nejspíš musíme, je se kaž- 
dodenně ptát: Je to, co dnes zažíváme skutečně demokracie, tedy 
podle Aristotela třetí nejhorší státní systém, který když není 
dostatečně hájen vládou práva, stává se tyranií? Nemusíme se 
ptát pouze mudrců, kteří zde nejsou více než 2000 let. I Winston 
Churchill říkal, že demokracie je nehorší způsob vládnutí, ale 
zatím nikdo nevynalezl nic lepšího. Můžeme si i povzdechnout 
s T.G. Masarykem, s jistou temnou výstrahou, kterou v 18. sto-
letí vyjádřil slavný britský politik Edmund Burke, zakladatel 
moderního konzervatismu: „Demokracie se stává velmi snadno 
vládou darebáků“. Jak to vypadá, definitivně sice není vyhráno 
prakticky nikdy, ale prohráno také ne. Pravda, pokud se ovšem 
bojuje…        
  

Otakar Vychodil, kronikář obce Luběnice
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JUSTÝNKA – MOBILNÍ HOSPIC
Co zajišťujeme?
• Odbornou lékařskou a sesterskou péči 24 hodin denně, 7 dní v týdnu
• Zapůjčení zdravotnických a polohovacích pomůcek k usnadnění péče
• Odbornou pomoc a podporu rodiny při ošetřování a doprovázení nemocného
• Na přání pacienta a rodiny zajistíme kněze.
• Odbornou pomoc rodině po úmrtí

Co je cílem naší péče?
• Zlepšení kvality života umírajících pacientů
• Úspěšné zvládnutí bolesti a příznaků, které provázejí závěrečné stádium onemocnění
• Důstojný odchod v domácím prostředí, kdy je pacient obklopen rodinou
• Péče o všechny složky člověka: fyzická, psychická, duchovní

Podmínky přijetí?
• Nevyléčitelné onkologické či jiné onemocnění
• Doporučení praktického, ošetřujícího nebo jiného odborného lékaře k poskytování domácí hospicové péče
• Poskytnutí aktuální lékařské zprávy
• Ukončená nebo odmítnutá aktivní léčba
• Zajištění celodenní péče v domácím prostředí jinou osobou nebo rodinou pacienta
• Dostatečná volná kapacita domácí hospicové péče
• Bydliště do 30 km od Ludéřova
 Kontakt:
 Telefon: 736 653 798    
 Web: hospicjustýnka
 E-mail: info@hospicjustynka.cz
 Bankovní spojení: 234767837/0600
Sídlo ústavu: Ludéřov 115, Drahanovice 783 43
Kontaktní místo: Ludéřov 23, Drahanovice 783 44
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Obecní dům číslo 42  
Když jsem začátkem února 2023 panu Josefu Dudkovi po-

slal oficiální dopis, ve kterém jsem ho mimo jiné žádal o osobní 
schůzku, netušil jsem, že k ní už nikdy nedojde. Pan Dudek totiž 
koncem března zemřel. Dopis jsem tehdy naštěstí poslal i jeho 
bratrovi. Také díky tomu se na obec později obrátili dědicové 
pozůstalosti po panu Dudkovi a nabídli k prodeji dům č.p. 42 
jako první obci. Po celkem rychlém jednání bylo 31. srpna 2023 
na veřejném zasedání Zastupitelstva obce Luběnice rozhodnuto 
o nákupu tohoto domu (včetně zahrady a stodoly) a o financo-
vání nákupu pomocí úvěru. Konkrétně tedy obec 1. září získa-
la dům č.p. 42 s navazujícím hospodářským stavením (370 m2) 
a zahradu (1660 m2) se stodolou (307 m2) na jejím konci. 

Asi nikdo nečekal, že po sedmi měsících od odeslání výše 
zmíněného dopisu bude obec majitelem této nemovitosti. Cílem 
dopisu bylo zahájit jednání, vytvořit předpoklad pro získání 
domu do majetku obce někdy v budoucnu. Ale jak se říká „člo-
věk míní, život mění.“ Obec dostala nabídku, která by se zcela 
jistě neopakovala a je podle mého názoru dobře, že ji využila. To 
si uvědomili i zastupitelé obce, kterým za to děkuji. Přiznám se, 
že jen těžko bych si dovedl představit, že by tento dům v centru 
naší obce koupil majitel se záměrem jeho necitlivé rekonstrukce 
včetně zateplení polystyrenem. Nebo dokonce se záměrem dům 
úplně zdemolovat a postavit na jeho místě třeba bytový dům 
s nájemníky, kteří by se hůře přizpůsobovali životu na vesni-
ci. Na tomto místě proto děkuji manželům Dudkovým z Lutí-
na a manželům Goldovým z Fulneku za oslovení naší obce a za 
rychlé a férové jednání.

Mezi hlavní důvody, proč obec nemovitosti koupila, patří 
především poloha domu, jeho historická hodnota a obecně sna-
ha o záchranu zbývajícího kulturního dědictví obce. Dům stojí 
na návsi v centru obce naproti kapli a památníku padlým ve svě-
tových válkách. Velmi blízko je také obecní prodejna a hasičská 
zbrojnice. Fasáda domu patří společně s protějším domem č.p. 

11 k posledním domům s původní historickou fasádou v Lubě-
nicích. I když to tak zatím nevypadá, domnívám se, že dům č.p. 
42 bude po rekonstrukci zdobit náves naší obce.

Během tohoto roku bude pořízena studie, která prověří va-
rianty stavebních úprav objektů, úpravy dvora a zahrady. 
Součástí bude koncepce využití nemovitostí, dispoziční řešení 
a architektonické ztvárnění finální varianty. Především chceme, 
aby dům „žil“ a aby společně se zahradou a stodolou sloužil ob-
čanům Luběnic i širší veřejnosti. V tuto chvíli pracujeme s tím, 
že v přízemí domu by mohlo být nové důstojné sídlo obecního 
úřadu (kanceláře, archiv, sociální zařízení, kuchyň a sklad). Dru-
hé nadzemní podlaží by mohlo poskytnout dostatek prostoru 
např. pro zasedací místnost, 1-2 nájemní byty nebo třeba pro stá-
lou expozici na téma historie naší obce či Hané. Nevhodná dis-
pozice a špatný stavebnětechnický stav dvorního křídla domu 
(hospodářská část) bude velmi pravděpodobně znamenat jeho 
demolici. Na jeho místě by mohla vzniknout novostavba s pro-
story pro multifunkční komunitní centrum, pro různé kulturní 
a společenské využití, ale také třeba pro knihovnu nebo přijatel-
né záměry komerčního charakteru (vinárna, cukrárna, pekárna, 
holičství apod.). Jistý potenciál vidíme i v úpravách zahrady, 
která by mohla vhodnými prvky 
doplňovat hlavní využití budov. 
V případě stodoly jako jedné 
z posledních a největších staveb 
svého druhu v obci, není zatím 
situace jednoznačná. Pokud to 
bude dávat smysl, budeme se 
snažit objekt zachránit a pat-
řičným způsobem využít. Výše 
uvedené prosím berte zatím 
jako úvahu, vše může být nako-
nec jinak.

Dům č.p. 42
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Dům č. p. 42, Markrabský dům, staré číslo 33 
V minulosti patřily vesnice různých majitelům. Jednalo se 

o kláštery, biskupství nebo různé rody. Nešlo však jen o vlast-
nictví půdy a domů, lidé žijících na těchto vesnicích byli podda-
nými a vrchnost do jejich životů zasahovala. Vesnice Luběnice 
patřila z části městu Olomouc a části Klášteru Hradisko. Část 
však patřila ještě jiným pánům, a to konkrétně bratrovi Karla IV. 
Moravskému markraběti Janu Jindřichovi, tento dvůr nazývaný 
jako Markraběcí byl malý a součástí byly 3 grunty a 3 sedláci. 
První zmínka o tomto dvoře, mezi který patří i současný dům 
č. 42, je z roku 1297 v souvislosti s výměnou pozemků patřících 
Všeborovi z Náměště.

22. 1. 1371 na hradě Úsov byl Půta z Bouzova přijat a mu-
sel dokázat, že přijal statky své od markraběte Jana Jindřicha, 
v léno, dědičné v rodě mužském. I když další části vesnice byly 
prodány městské radě Olomouc tak dvůr stále zůstával lénem 
krále. Ke změně majitele došlo v roce 1603 kdy manželka Vrati-
slava Bernarda ze Stvolové (potomka krále) prodala dvůr v roce 
1647 Janu Andrýskovi z Olomouce, tento muž je spojen se vzni-
kem poutního místa na Sv. Kopečku u Olomouce. V roce 1651 jej 
však prodává Jezuitské koleji v Olomouci – kněžskému semináři 
sv. Františka Xaverského. Tou dobou byli součástí dvora stále 
3 sedláci, s právem svobodného šenku piva a vína, tito poddaní 
byli robotou povinni stejně jako všichni ostatní v obci, jen ji vy-
konávali pro své majitele. 

Mělo se jednat o grunty starých čísle 36, 35, 34 a 33, rozloha 
polí těchto gruntů byla uváděna jako dva třičtvrtělánici a dva 
půlláníci. I když Luběnice tou dobou patřily městu Olomouc, 
tato část stále zůstávala v majetku semináře. V roce 1773 však 
došlo ke zrušení Jezuitského řádu a majetek jim byl odebrán. 

Tento majetek přešel pod správu Studijního fondu, aby byl 
v roce 1826 prodán Filipu Ludvíkovi ze Saint Genois, jelikož ten-
to hrabě vlastnil celé bývalé panství Klášterní Hradisko, stal se 
tento dvůr součástí tohoto majetku. V roce 1848 však došlo ke 
zrušení poddanských břemen a majetek přešel do rukou jednot-
livých rolníků. U č. 33 to byl Jiří Lužný. Dům následně obdr-

žel nové číslo 42, k přečíslování došlo někdy kolem roku 1891. 
Dudkovi se majiteli gruntu stávají někdy po polovině 19. sto-

letí, tato rodina však původně nepocházela z Luběnic ale z Vr-
bátek. Prvním majitelem z rodu dudků byl Josef narozený v roce 
1821, oženil se 16. 11. 1851 s Annou Lužnou z Margelíku (někdej-
ší část Vrbátek), vzhledem k jejímu příjmení se nabízí spojitost 
s majiteli gruntu, rodinou Lužných, protože při jednom ze křtů 
je uveden Josef Lužný z Luběnic, je pravděpodobné, že se jedna-
lo o rodinu nevěsty, a tak nějakými rodinnými vazbami přešel 
dům z rodiny Lužných na Dudkovi. 

Jakub Dudek umírá v roce 1885 na výměně ve vedlejším domě 
č. p. 34, jeho manželka Anna tamtéž ale již pod jiným číslová-
ním – 43 v roce 1900.

Z roku 1875 máme zachovanou svatební smlouvu Josefa 
a Anny Dudkových, odstupovali novomanželům statek za 5000 
zlatých, jak to bývá i dnes, rodiče byli ve statku smluvně přijati na 
dožití, byly tu na tzv. výměně. V této i pozdější svatební smlouvě 
je grunt uváděn jako půllán. Dnešní měrné jednotky pojem lán 
neznají (i když se používá pojem širé lány apod..) a tak je třeba 
tuto rozlohu vysvětlit. Lánů bylo několik, zemské, selské atd… 
výměra jednoho lánu se pohybovala od 18–27 ha. V našem přípa-
dě se jednalo o cca 18 ha polí. Půllán tedy měl 9 ha polí.

Dalším majitelem byl syn Jakuba Josef Dudek (* 6. 7. 1857  
† 10. 12. 1928), Josef byl dvakrát ženat, nejprve s Marií Přidalo-
vou z Vojnic a později s Marií Kubíčkovou z Luběnic. Ač měl 
děti s oběma manželkami, dědicem gruntu se stal syn z druhého 
manželství Jaroslav Dudek (* 22. 9. 1902 † 13. 10. 1942) ten se ože-
nil s Annou Vičarovou, života si ale moc neužil, zemřel čerstvě 
před svými 40 narozeninami. Jeden ze synů se dokonce narodil 
až po jeho smrti. Z roku 1921 máme zachováno sčítání, z něj se 
dozvídáme že v domě žil Josef s druhou manželkou, syn Jaro-
slav (1902) a též služebná Anežka Braunerová ze Slatinic.  

Posledního majitele, syna Jaroslava Dudka pak máte všichni 
v živé paměti. Dům vlastnil až do loňského roku. 

Martin Kašpar, kronikář obce Těšetice a Ústín

Dům a zejména stodola evidentně nejsou v nejlepším stavu 
a budou vyžadovat celkovou rekonstrukci. Pro nejbližší měsíce 
je cíl jasný – zabránit vnikání vody do staveb a postupně zahájit 
přípravy na rekonstrukci (včetně úklidu hospodářské části). Bo-
hužel se nepovedlo dohledat žádnou projektovou dokumentaci 
staveb. Ani jeden výkres není v archivu obce, stavebního úřa-
du, a dokonce ani katastrálního úřadu. Proto bylo nutné nejprve 
stavby zaměřit a poté zpracovat dokumentaci skutečného stavu. 
Ta bude základním podkladem pro statický posudek a již zmí-
něnou studii.

Jsme si dobře vědomi toho, že opravit pořízené budovy ne-
bude úkolem na rok či dva a že to zároveň nebude žádná lev-
ná záležitost. Čeká nás „běh na dlouhou trať“ a do cíle se podle 
mého názoru nedostaneme dříve, než po roce 2030. V plánu jsou 
jiné dosti nákladné akce, které mají přednost (např. intenzifika-
ce ČOV, revitalizace návsi, oprava místní komunikace od kap-
le k tenisovému hřišti). Rekonstrukce domu, stodoly a zahrady 
bude probíhat postupně tak, aby výrazně nezatížila rozpočet 
obce a neznemožnila její další rozvoj. 

Jan Blaho, starosta obce

Pohled na dům a hospodářskou část ze zahradyStodola na konci pozemku



24



25

Ročník 10 / Únor 2024

Nové dotační příležitosti z Regionu Haná 
Někteří z vás možná 6. 12. odpoledne zaregistrovali v okolí 

obecního úřadu větší počet automobilů. Začátkem prosince se 
v našem kulturním domě totiž konalo v pořadí již 22. Starostenské 
sezení MAS Regionu Haná. Jedná se o pracovní setkání zástup-
ců všech 49 členských obcí, zpravidla starostek a starostů. Sezení 
hostí vždy jiná obec a v Luběnicích se tentokrát konalo poprvé.

MAS Region Haná od loňského října vyhlašuje první dotační 
výzvy. V období 2021 – 2027 přerozdělí mezi obce a podnikatel-
ské subjekty více než 81 mil. Kč. Proto mezi nejdůležitější infor-
mace, které na setkání zazněly, patřily aktuality o plánovaných 
výzvách v rámci Integrovaného regionálního operačního pro-
gramu (zkratka IROP) a Programu rozvoje venkova (zkratka 
PRV). Z programového rámce IROP je podporována oblast do-
pravy (výstavba, modernizace a rekonstrukce komunikace pro 
pěší), vzdělávání (vybudování, modernizace a vybavení odbor-
ných učeben základních škol ve vazbě na přírodní vědy, poly-
technické vzdělávání, cizí jazyk a práci s digitálními technolo-
giemi), veřejné prostranství (revitalizace veřejných prostranství 
v obcích) a oblast památek (revitalizace nemovitých kulturních 
památek zapsaných v Ústředním seznamu kulturních památek 
ČR). Během roku 2024 k těmto oblastem přibyde ještě cestov-
ní ruch. Z uvedených oblastí podpory pro naši obec připadá 
v úvahu pouze první oblast dopravy. Z tohoto důvodu je nyní 
v pokročilé fázi přípravy projekt stavby chodníku, parkovacích 
stání a vjezdů v úseku mezi domy č.p. 82 a 179. Nový chodník 
délky 255 m naváže na loni dokončenou část směrem na Lutín. 
Z části povede podél domů a od domu č.p. 14 již povede podél 
krajské silnice hned vedle podélných parkovacích stání. Nově 
by tak mělo vzniknout zhruba 18 nových míst pro parkování 
osobních automobilů. Když si uvědomíme, že každý by měl 
přednostně parkovat na svém pozemku, je to podle mého ná-
zoru pro běžnou potřebu občanů či jejich návštěv dostačující 
počet. Na tuto akci bude možné získat přes 1 mil. Kč. Za před-
pokladu získání dotace je by k realizaci mohlo dojít nejdříve ve 
2. pol. roku 2025.

Očekává se, že první výzvy z programového rámce PRV bu-
dou vyhlášeny až v průběhu jara. Tento program cílí především 
na podporu zemědělského i nezemědělského podnikání (např. 
zpracování a uvádění zemědělských produktů na trh nebo hos-
podaření v lese) a na podporu malých a středních podniků. Po-
čítá se také s podporou obcí a spolků, a to v oblastech, jako je 
kulturní a spolková činnost, drobná infrastruktura a základní 
služby obcí, rekonstrukce památek místního významu a infra-
struktura v krajině (např. polní a lesní cesty, památky v krajině 
apod.). Po zveřejnění přesného znění podmínek programu za-
stupitelé rozhodnou, s jakým projektem se budeme snažit uspět. 
Zvažována je rekonstrukce kanceláře obecního úřadu, oprava 
střechy domu č.p. 42 nebo nové osvětlení jeviště a ozvučení hle-
diště sálu kulturního domu. Nevýhodou tohoto programu je 
nízký objem finančních prostředků, které je v rámci něj možné 

přerozdělit. Tato skutečnost v kombinaci s velkým zájmem obcí 
bude znamenat, že uspějí pouze nejlepší projekty. 

Novinkou bude v polovině letních prázdnin pětidenní pří-
městský tábor. Tábor pořádá obec Luběnice ve spolupráci se 
spolkem GR8 Tábory z.s. a s finanční podporou Regionu Haná. 
Inspirovali jsme se v okolních obcích, kde jsou podobné tábory 
velmi oblíbené a letos jej poprvé vyzkoušíme i u nás. Tábor pro-
běhne v areálu za obecním úřadem a bude určen přednostně pro 
děti s trvalým pobytem v obci Luběnice. Zbývající volná místa 
budou obsazeny zájemci z nejbližšího okolí. Pro bližší informace 
kontaktujte pana R. Grepla (viz kontakt na vedlejší straně). 
         

Jan Blaho, starosta obce

Projekt nového chodníku, vjezdů a parkovacích stání podél krajské komunikace

Setkání zástupců obcí Regionu Haná
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Stavba chodníků, parkovacích stání a vjezdů směrem na Lutín První nohejbalový turnaj na revitalizovaném hřišti
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Novinky z budování optického internetu v Luběnicích
Vážení obyvatelé obce Luběnice. Jak jste někteří možná již 

zaznamenali, v části obce na závěr loňského roku probíhala re-
konstrukce veřejných prostranství kolem komunikace směrem na 
Lutín. Ve spolupráci s vedením obce a realizátorem stavby jsme 
v tomto místě již vybudovali další etapu stavby optické sítě. Jak-
mile počasí umožní její zprovoznění, budou se obyvatelé domů 
č. 65 až 94 a 192 až 126 moci připojit na nejmodernější komunikač-
ní síť či začít využívat digitální kabelovou televizi s širokou nabíd-
kou kanálů, video archivem či možností pozastavit běžící pořad.

Jako další krok bychom rádi, jakmile nám to organizační mož-
nosti dovolí, pokračovali se zprovozněním sítě v úseku od obec-
ního úřadu k cyklostezce na Lutín a propojením s páteřní trasou 
od Lutína, kterou jsme ve spolupráci s obcemi Luběnice a Lutín 
vybudovali souběžně s výstavbou této cyklostezky. Termín reali-
zace tohoto úseku ještě nebyl stanoven, ale obyvatele dotčených 
domů budeme v předstihu informovat.

Na závěr bychom Vám rádi poděkovali za vaši přízeň a po-
přáli vše nejlepší v novém roce.

Váš tým Sprintel

Jak to vypadá s rozhlednou?
Většina občanů jistě zaregistrovala, že od října je zavřená 

rozhledna na Velkém Kosíři. Důvody tohoto kroku byly prezen-
továny již na podzim, ale celá situace měla postupně vývoj, ne 
však takový, jaký jsme si představovali. Původně naplánovaná 
částečná oprava konstrukce spojená s výměnou podlahových 
prken, musela být změněna na opravu většího rozsahu. Vzhle-
dem k povaze konstrukce bylo rozhodnuto o změně materiálu ze 
dřeva na zinkovanou ocel. Na doporučení odborníků byl zadán 
podrobný stavebně technický průzkum celé konstrukce, který 

nám dal komplexní pohled na stav konstrukce. Výsledek nám 
dá jasný obrázek o celkové kondici rozhledny. 

S pronajímatelem občerstvovacího stánku v přízemí rozhled-
ny jsme se dohodli na otevření v průběhu turistické sezóny tak, 
aby návštěvníci mohli využít občerstvení a sociální zařízení. 
Mimo turistickou sezónu bude otevřeno o víkendech, nebo pro 
větší skupiny na zavolání.

   Dalibor Kolář, předseda MK

Termíny svozů odpadů v roce 2024
SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD – LUBĚNICE – 2024 – 1 x měsíčně – ÚTERÝ

23. 1. 20. 2. 19. 3. 16. 4. 14. 5. 11. 6. 9. 7. 6. 8. 3. 9. 1. 10. 29. 10. 26. 11. 25. 12.

PLASTY – LUBĚNICE – 2024 (popelnice 240 l z DOMÁCNOSTÍ + kontejnery 1100 l) – 1 x měsíčně – ČTVRTEK

15. 2. 14. 3. 11. 4. 9. 5. 6. 6. 4. 7. 1. 8. 29. 8. 26. 9. 24. 10. 21. 11. 19. 12.

PAPÍR – LUBĚNICE – 2024 (popelnice 240 l z DOMÁCNOSTÍ + kontejnery 1100 l) – 1 x měsíčně – PONDĚLÍ

26. 2. 25. 3. 22. 4. 20. 5. 17. 6. 15. 7. 12. 8. 9. 9. 7. 10. 4. 11. 2. 12. 30. 12.

BIOODPAD z DOMÁCNOSTÍ – LUBĚNICE – 2024 – 1 x 14 dní (duben–říjen) / 1 x měsíčně (listopad–březen) – STŘEDA

14. 2. 13. 3. 10. 4. 24. 4. 8. 5. 22. 5. 5. 6. 19. 6. 3. 7. 17. 7. 31. 7. 14. 8. 28. 8.

11. 9. 25. 9. 9. 10. 23. 10. 6. 11. 4. 12.

Každé 4. úterý                                                                                        středa

Každý 4. čtvrtek

Každé 4. pondělí

Středy

Zprovoznění optické sítě

LUBĚNICKÝ MIX
Zlom, sazba a tisk: Computer Media s.r.o., Olomoucká 28, 796 01 Prostějov. Nákladem 200 výtisků vydal Obecní úřad Luběnice v lednu 2024. 
OÚ Luběnice, Luběnice 140, 783 46 Těšetice, okr. Olomouc. Tel. 585 954 297; e-mail: ou@lubenice.cz; www.lubenice.cz


